
7

POLÍTICAFOLHAdePERNAMBUCO
Recife, quinta-feira, 14 de março de 2024

No dia em que
deputados

bolsonaristas
estrearam no
comando de

comissões da Casa,
sessões tiveram

obstrução de pauta,
críticas e briga

generalizada

Comissões refletem
polarização política

MARCOS OLIVEIRAAGÊNCIA SENADO

Em sua estreia, Nikolas Ferreira adotou tom apaziguador

MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO – PE
AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2024 - PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 0012/2024, 
Objeto Nat.: Serviços. Objeto Descri: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ARAÇÃO E GRADAGEM DO SOLO 
COMO TAMBEM SILAGEM, BATA DE FEIJÃO E MILHO. O valor global estimado é de: R$ 1.801.400,00 (Um 
milhão, oitocentos e um mil e quatrocentos reais). A sessão pública de processamento do Pregão acontecerá, 
conforme especificado: - Local: site: www.portaldecompraspublicas.com.br - Início do acolhimento das propostas: 
Início das Início das Propostas:15/03/2024 10:00, Limite para Impugnação:25/03/2024 14:00, Limite para 
Esclarecimentos: 25/03/2024 14:00, Limite p/ Recebimento de Propostas:27/03/2024 08:00, Abertura das 
Propostas:27/03/2024 09:00, MODO DE DISPUTA: ABERTO, BENEFÍCIO ME/EPP: DESEMPATE, CRITÉRIO 
DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO DO LOTE POR ITEM. TEMPO DE DISPUTA: Durará dez minutos e, após 
isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do 
período de duração da sessão pública. Referência de tempo: Horário de Brasília. LOCAL PARA RETIRADA DO 
EDITAL E SEUS ANEXOS: O edital completo será disponibilizado para consulta e cópia na internet no endereço: 
www.portaldecompraspublicas.com.br – ID do processo  nº 284870 e no site da Prefeitura Municipal de Bom 
Conselho, www.bomconselho.pe.gov.br/licitacoes - MAIS INFORMAÇÕES: Na sala da CPL e equipe de pregão no 
endereço situada à Rua Vidal de Negreiros, 43 – Centro – Bom Conselho - PE, através do tel.: (87) 3771-4705 ou 
pelo e-mail: cplbomconselho@gmail.com, no horário de 08:00 às 14:00 horas de segunda a sexta feira. - Mais 
informações podem ser obtidas diretamente na sede do Órgão, conforme dados acima.

Bom Conselho, 14 de março de 2024
Franklin S. Tenório - Pregoeiro

N
o município da Pedra (Sertão Central), a prefeitura entrou
na mira do Ministério Público de Pernambuco (MPPE) por
suposto desvio de finalidade de recursos públicos. A de-

núncia partiu da Associação Rede Mulher.
De acordo com o documento assinado pelo promotor de justiça

Raul Lins Bastos Silva, a gestão do prefeito Júnior Vaz deve escla-
recer o destino do dinheiro assegurado para a implementação do
programa “Tá na Mesa”.

Realizada em parceria com os municípios, a iniciativa do governo
estadual oferece, por meio de cozinhas comunitárias, refeições para
quem vive em extrema pobreza e vulnerabilidade social.

Apesar da importância do “Tá na Mesa”, na Pedra nenhum cen-
tavo foi destinado para combater a fome da população, mesmo
tendo se passado mais de dois anos da assinatura do Termo de
Aceite.

A apuração do MPPE estranhou o fato de que, no final do ano pas-
sado, a conta bancária destinada ao programa estava zerada.
Chamou a atenção da Promotoria o sumiço dos quase R$ 64 mil
apresentados anteriormente no extrato da mesma conta. En-
quanto aguarda explicações, o MPPE adotou medidas cautelares.

Dentre estas, solicitou o detalhamento de toda movimentação
dos recursos destinados ao programa. O órgão fiscalizador consi-
dera a situação grave e pode anular o convênio. Se forem respon-
sabilizados, os envolvidos poderão sofrer consequências previs-
tas no Código Penal.

EXPECTATIVA ALTA
A indicação a vice em chapa da atual prefeita do Cedro (Sertão

Central), Marly de Neguinho (MDB), esquenta os bastidores da ci-
dade. Diante do cenário ainda indefinido, as especulações só au-
mentam. Existe a possibilidade até mesmo do atual vice-prefei-
to, Dr.Paulinho, ser esse nome.

MUDOU
O prefeito de Maraial, na Mata Sul de Pernambuco, Marlos Hen-

rique, desfiliou-se do PSB e se juntou ao PSDB para tentar a ree-
leição. A mudança de partido ocorreu na terça-feira (12), com o
apoio da governadora Raquel Lyra (PSDB).

FECHADOS
Em Sertânia, Sertão do Moxotó, o prefeito Ângelo Ferreira (PSB)

fechou mais um importante apoio para a pré-candidatura de Rita
Rodrigues ao Executivo Municipal. Após reunir-se com a ex-de-
putada Marília Arraes, vice-presidente da regional Nordeste do
partido Solidariedade, Ângelo sacramentou o apoio da legenda
ao palanque. Além do Solidariedade, a Frente Popular de Sertâ-
nia já conta com o PSB, PT, PCdoB e PV. O respaldo do Solida-
riedade à Rita Rodrigues é visto como um movimento estratégi-
co dentro do cenário político de Sertânia, prometendo agitar o
campo eleitoral e indicando um possível realinhamento de for-
ças no município.

O Desvio do “Tá 
na mesa”

contato@carlosbritto.com / A coluna de Carlos Britto é publicada de segunda a sexta.

Carlos Britto

Briga
Já a sessão da Comissão de Di-

reitos Humanos da Câmara dos
Deputados teve briga e troca de in-
sultos. A confusão começou após
Delegado Éder Mauro (PL-PA) pro-
vocar a esquerda ao falar o nome da
ex-vereadora do Rio Marielle Fran-
co na véspera do dia em que ela foi
assassinada há seis anos.

Éder Mauro disse que Marielle
"acabou". O tumulto foi tão grande
que a reunião precisou ser encer-
rada.

8 de Janeiro
Em sua estreia como presidente

da Comissão de Constituição e Jus-
tiça (CCJ) da Câmara, ontem,  a de-
putada Caroline de Toni (PL-SC) in-
cluiu na pauta três propostas que
endurecem penas de crimes como
estelionato. Ao mesmo tempo que
a parlamentar bolsonarista deu
prioridade ao debate sobre puni-
ções mais severas para alguns tipos
penais, parte dos integrantes da
CCJ se manifestou publicamente a
favor de anistia para o 8 de Janei-
ro, que já teve réus condenados a
até 17 anos de prisão por crimes
como golpe de Estado.

Na estreia de Caroline, gover-
nistas fizeram uso da palavra para
tomar o máximo de tempo possível
e impedir uma votação. 

DA REDAÇÃO
COM ESTADÃO CONTEÚDO 

N a retomada dos traba-
lhos das comissões da
Câmara Federal, o clima

de polarização se refletiu nos tra-
balhos dos colegiados. A escolha
de bolsonaristas para a presidência
de espaços estratégicos (Educa-
ção e Constituição e Justiça) acir-
rou os grupos. Em compensação,
o surgimento de temas polêmicos
nas pautas de votação tende a di-
vidir ainda mais o ambiente.

Ontem (13), pela primeira vez, o
deputado federal Nikolas Ferreira
(PL-MG) comandou os trabalhos da
Comissão de Educação. Novo pre-
sidente do colegiado, o bolsona-
rista abriu a sessão com tom apa-
ziguador e garantiu que vai con-
duzir os trabalhos "tratando da
melhor forma possível". No en-
tanto, teve protestos de líderes de
esquerda contra a escolha de Ni-
kolas para presidir o colegiado. A
deputada federal Sâmia Bonfim
(PSOL-SP) criticou a escolha do
colega para o posto.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240314122022.pdf

assinado por: idU
ser 199                     


